
          

       

 

 

 

 

 

бул. Пушкина, 34, г. Донецк, 283050,  

Тел. +7(856) 300-35-02 , +7(949) 333-16-79; e-mail: rst@pravdnr.ru; ОГРН 1229300165258 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
6 декабря 2024 г.     № 25/5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении цен на природный газ 

на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. включительно 

 

В соответствии с пунктами 1, 6 постановления Правительства Российской 

Федерации от 08 июля 2023 г. № 1128 «Об особенностях применения 

законодательства  Российской  Федерации  в  сфере  газоснабжения  (в  том  числе 

о государственном регулировании цен (тарифов) на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

области и Херсонской области)», приказом Федеральной службы по тарифам  

от 27 октября 2011 г. № 252-э/2 «Об утверждении Методических  

указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый  

населению», зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 02 декабря 2011 г. под регистрационным № 22489, пунктом  

3 Указа временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной 

Республики от  13  апреля 2023  г.  №  119  «О  системе  и  структуре  

исполнительных  органов  Донецкой  Народной Республики», подпунктом 2.1.1, 

подпунктом 16 подпункта 2.1.4 пункта 2.1 раздела II Положения  

о Республиканской службе по тарифам Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением  Совета  Министров  Донецкой  Народной  

Республики от 16 августа 2016 г. № 10-32  «О  создании Республиканской службы  

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(РСТ ДНР) 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный № 5808 

от «16» декабря 2024 г. 

mailto:rst@pravdnr.ru


2 
 

по тарифам», Республиканская служба по тарифам Донецкой Народной 

Республики 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить розничные цены на природный газ, реализуемый 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, на период 

с 1 января 2025 г. по 30 июня 2025 г. включительно согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

 

2. Установить розничные цены на природный газ, реализуемый 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, на период 

с 1 июля 2025 г. по 31 декабря 2025 г. включительно согласно приложению 

2 к настоящему постановлению. 

 

3. Установить конечные (отпускные) цены на природный газ 

для организаций, вырабатывающих электрическую, тепловую энергию, 

и прочих потребителей на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. 

включительно согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

 

4. Установить конечные (отпускные) цены на природный газ 

для исполнителей коммунальных услуг, вырабатывающих тепловую энергию для 

предоставления услуг теплоснабжения собственникам или пользователям 

помещений в многоквартирном доме или группе многоквартирных домов, 

находящихся в собственности, на балансе или в управлении таких исполнителей 

коммунальных услуг, на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. 

включительно согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

 

 5. Балансовые показатели деятельности регионального оператора 

газификации и поставщика природного газа, учтенные 

при установлении цен на природный газ, на период с 1 января 2025 г. 

по 31 декабря 2025 г. включительно приведены в приложении 5 к настоящему 

постановлению.  

 

 6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г., 

но не ранее дня его официального опубликования. 

 

 

 

Руководитель               А.Н. Алипов 



 

Приложение 1 

к постановлению 

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 06.12.2024 № 25/5 

 

Розничные цены на природный газ, реализуемый населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, 

на период с 1 января 2025 г. по 30 июня 2025 г. включительно 

 

№ 

п/п 

Условия использования природного газа 

населением 

Цена на природный газ, 

руб./1000 куб. м 

(с учетом НДС) 

Население и приравненные к нему категории потребителей 

1 В случае использования природного газа для приготовления пищи и/или подогрева воды 

в многоквартирных домах (в том числе для нужд общежитий) 

1.1 При наличии счетчиков 4 088,33 

1.2 При отсутствии счетчиков 4 490,04 

2 При условии, что объем потребления природного газа не превышает 

1 650 куб. м в первом полугодии 2025 года 

2.1 При наличии счетчиков 3 769,02 

2.2 При отсутствии счетчиков 4 139,83 

3 При условии, что объем потребления природного газа превышает 

1 650 куб. м в первом полугодии 2025 года 

3.1 При наличии счетчиков 6 169,00 

3.2 При отсутствии счетчиков 6 776,71 

 



 

Приложение 2 

к постановлению 

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 06.12.2024 № 25/5 

 

Розничные цены на природный газ, реализуемый населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, 

на период с 1 июля 2025 г. по 31 декабря 2025 г. включительно 

 

№ 

п/п 

Условия использования природного газа 

населением 

Цена на природный газ, 

руб./1000 куб. м 

(с учетом НДС) 

Население и приравненные к нему категории потребителей 

1 В случае использования природного газа для приготовления пищи и/или подогрева воды 

в многоквартирных домах (в том числе для нужд общежитий) 

1.1 При наличии счетчиков 5 155,38 

1.2 При отсутствии счетчиков 5 661,94 

2 При условии, что объем потребления природного газа не превышает 

1 100 куб. м во втором полугодии 2025 года 

2.1 При наличии счетчиков 4 752,73 

2.2 При отсутствии счетчиков 5 220,33 

3 При условии, что объем потребления природного газа превышает 

1 100 куб. м во втором полугодии 2025 года 

3.1 При наличии счетчиков 7 779,11 

3.2 При отсутствии счетчиков 8 545,43 

 



 

Приложение 3 

к постановлению 

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 06.12.2024 № 25/5 

 

 

Конечные (отпускные) цены на природный газ для организаций, 

вырабатывающих электрическую, тепловую энергию, и прочих 

потребителей на период с 1 января 2025 г. 

по 31 декабря 2025 г. включительно  

 

№ 

п/п 
Категория 

Конечные (отпускные) цены на 

природный газ, руб./1000 куб. м 

(без учета НДС) 

с 01.01.2025 по 

30.06.2025 

с 01.07.2025 по 

31.12.2025 

1 
Организации, вырабатывающие электрическую, 

тепловую энергию 
6 190,20 6 939,21 

2 Прочие потребители 7 042,20 7 640,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к постановлению 

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 06.12.2024 № 25/5 

 

 

Конечные (отпускные) цены на природный газ для исполнителей 

коммунальных услуг, вырабатывающих тепловую энергию для 

предоставления услуг теплоснабжения собственникам или пользователям 

помещений в многоквартирном доме или группе многоквартирных домов, 

находящихся в собственности, на балансе или в управлении таких 

исполнителей коммунальных услуг, на период с 1 января 2025 г. 

по 31 декабря 2025 г. включительно 

 

№ 

п/п 
Категория 

Конечные (отпускные) цены на 

природный газ, руб./1000 куб. м 

(без учета НДС) 

с 01.01.2025 

по 30.06.2025 

с 01.07.2025 

по 31.12.2025 

1 
Жилые помещения в многоквартирном 

доме или группе многоквартирных домов 
3 291,45 3 689,72 

2 
Нежилые помещения в многоквартирном 

доме или группе многоквартирных домов 
6 190,20 6 939,21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к постановлению 

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 06.12.2024 № 25/5 

 

 

Балансовые показатели деятельности регионального оператора 

газификации и поставщика природного газа, учтенные при установлении 

цен на природный газ, на период с 1 января 2025 г. 

по 31 декабря 2025 г. включительно 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Всего 

1 Объем природного газа для реализации, 1000 куб. м 2 241 110,7 

2 

Необходимая валовая выручка, тыс.руб. 13 840 131,9 

в том числе, инвестиционная составляющая на покрытие 

расходов, связанных с реализацией региональных программ 

газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций, тыс.руб. 

166 666,7 

3 Доход от реализации природного газа, тыс.руб. 13 840 131,9 

 

 

 

 

 

 

 


